f) nas restingas, como fixadoras de dunas ou estabilizadoras de mangues; 

g) nas bordas dos tabuleiros ou chapadas, a partir da linha de ruptura do relevo, 

em faixa nunca inferior a 100 (cem) metros em projeções horizontais; 
*Alínea  com redação dada pela Lei nº 7.803, de 18/07/1989. 

h) em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer que seja a 

vegetação.  

Parágrafo único. No caso de áreas urbanas, assim entendidas as compreendidas 

nos perímetros urbanos definidos por lei municipal, e nas regiões metropolitanas e 

aglomerações urbanas, em todo o território abrangido, observar-se-á o disposto nos

[...]

uso múltiplo sustentável dos recursos florestais, a manutenção e a proteção dos recursos 

hídricos e da biodiversidade, bem como o apoio ao desenvolvimento de métodos de 

exploração sustentável dos recursos naturais.  

Art. 2º AFloresta Nacional do Trairão possui uma área aproximada de 257.482 ha 

(duzentos e cinqüenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e dois hectares), conforme o seguinte 

memorial descritivo e perímetro: inicia-se a descrição deste memorial a partir do ponto 1, 

localizado na confluência do tributário sem denominação do Rio Itapacurá- Mirim; do ponto 

1, de c.g.a. 55º46'8.87W e 4º54'41.08 S, prossegue a jusante pela margem esquerda do Rio